
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 179

OGGETTO: Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 590 del 31 luglio 2020. 
Provvedimenti conseguenti.

L’anno  duemilaventi questo  giorno  ventidue del  mese  di  Ottobre alle  ore  09:00 convocata  con 
appositi avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 DE SCIORA FRANCO x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: 

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 179

OGGETTO: Ordinanza  del  Capo  Dipartimento  Protezione  Civile  n.  590  del  31  luglio  2020. 
Provvedimenti conseguenti.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
• il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n.1 (Codice della Protezione Civile);
• la deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 31 gennaio 2020, con la quale 

venne dichiarato per sei mesi lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo 
al  rischio sanitario connesso all'insorgenza di  patologie derivanti  da agenti  virali  
trasmissibili;

• la deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 29 luglio 2020, con la quale lo 
stato di emergenza nazionale è stato prorogato sino a tutto il 15 ottobre 2020;

• il Decreto Legge 23 febbraio, n. 6, convertito con modificazioni dalla Legge 5 marzo 
2020, n. 13 (in gran parte poi abrogato dal successivo Decreto Legge n. 19/2020);

• il Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito con Legge 22 maggio 2020, n.35;
• il Decreto Legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito con modificazioni dalla Legge 

14 luglio 2020, n. 74;
• il Decreto Legge 30 luglio 2020, n. 83, convertito con modificazioni dall'art.1/I della 

Legge 25 settembre 2020, n. 124;
• il Decreto Legge 7 ottobre 2020, n. 125;

RICHIAMATI:  i  Dd.Pp.Cc.Mm.  in  data  23/02/2020,  25/02/2020,  1/03/2020, 
4/03/2020,  10/04/2020,  26/04/2020,  17/05/2020,  11/06/2020,  14/07/2020,  7/08/2020, 
7/09/2020, 13/10/2020 modificato il 18/10/2020, tutti rivolti a dettare disposizioni attuative 
dei Decreti evidenziati al precedente paragrafo;

RICHIAMATE altresì:  tutte  le  Ordinanze  del  Presidente  della  Giunta  Regionale, 
nella sua veste di  Soggetto Attuatore ai sensi dell'art.  1/I  della O.P.D.P.C.  27 febbraio 
2020, n.624 per il coordinamento degli interventi;

DATO ATTO che il Comune di Finale Ligure, al fine della migliore pianificazione e 
coordinamento degli interventi a livello locale, con ordinanza sindacale n. 41 del 3 marzo 
2020 ha formalmente attivato il centro operativo comunale;

VERIFICATO che  con  Ordinanza  n.  590  del  31  luglio  2020  “Ulteriori  interventi  
urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso  
all'insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali  trasmissibili”,  il  Capo  Dipartimento 
Protezione Civile ha stabilito che al personale preposto ai  Servizi  di  Protezione Civile, 
impegnato direttamente sul fronte dell'emergenza, possa essere riconosciuta un'indennità 
aggiuntiva in deroga alla contrattazione collettiva di comparto;

CHE in  particolare  l'art.  1/X  della  citata  Ordinanza  n.  590/2020  autorizza  il  
riconoscimento al personale di qualifica dirigenziale, o comunque percettore di indennità 
omnicomprensive, in forza presso i Servizi di protezione Civile, direttamente impegnato 
nella  gestione  delle  attività  connesse  al  contesto  emergenziale,  di  un'indennità 
corrispondente  al  30% della  retribuzione  di  posizione  mensile,  rapportata  ai  giorni  di 
effettivo impiego, per il periodo 31 gennaio/31 luglio 2020, con i relativi oneri rimborsati a  
carico del bilancio dello Stato come previsto dal medesimo art. 1/XI;



CONSIDERATO il tenore dispositivo del provvedimento in commento, dal quale si 
evince  come  la  possibilità  di  riconoscere  la  descritta  integrazione  salariale  sia  da 
ricondurre a ben specifiche figure professionali,  che nel pieno dell'emergenza sanitaria 
abbiano  qualificato  il  proprio  ruolo  di  direzione  e  coordinamento  di  attività  operativa 
direttamente riconducibile alla gestione degli  effetti  pandemici,  ben potendosi intendere 
tale previsione anche a ristoro dei diversi e maggiori rischi professionali sostenuti dalle 
figure individuate durante la fase di lockdown e quella immediatamente successiva;

PRESA IN ESAME la deliberazione della Giunta Comunale n.  49 del  12 marzo 
2020,  con  la  quale  vennero  individuate,  fra  l'altro,  le  attività  indifferibili  da  rendere  in 
presenza  ai  sensi  dell'art.  1/VI  del  DPCM  11  marzo  2020,  ritenendo  la  medesima 
elencazione  valida  base  di  partenza  per  la  selezione  delle  figure  professionali  in  via 
generale declinate all'art.1/X dell'Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile;

VALUTATA peraltro  non  pienamente  soddisfacente,  ai  fini  della  puntuale 
applicazione  del  dispositivo  dell'ordinanza  in  argomento,  l'unica  circostanza  di  essere 
annoverati fra i servizi essenziali da rendere in presenza, ritenendo necessaria altresì (i) il  
contestuale e continuativo impegno in attività direttamente connesse al sostegno materiale 
della popolazione, ovvero all'applicazione delle misure di contenimento della popolazione,  
(ii) limitatamente ai giorni di effettiva presenza in sede per l'esercizio del ruolo direttivo e/o 
dell'attività di coordinamento;

RITENUTO pertanto che ricorrono le condizioni per il riconoscimento dell'indennità 
una tantum prevista  dall'Ordinanza del  Capo Dipartimento Protezione Civile ad alcune 
figure professionali dipendenti del Comune di Finale Ligure, come di seguito individuate;

VISTI:
• il Dec.Lgs. n. 267/2000, con particolare riferimento agli articoli 48 e 49;
• il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi
• il  vigente  Organigramma  dell'Ente  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 

Comunale n. 54/2020.

All'unanimità dei voti espressi a norma di legge

D E L I B E R A

1. Per  le  ragioni  espresse  in  parte  narrativa  che  si  intendono  qui  integralmente 
richiamate, di riconoscere alle sottoelencate funzioni l'indennità una tantum prevista 
dall'art. 1/X dell'Ordinanza Capo Protezione Civile n. 590/2020:
• Dirigenti Area 1, 2, 4;
• Titolare posizione organizzativa Sociale (ATS e comune)/Istruzione (Area 1) 

e Lavori Pubblici/Servizi Ambientali (Area 4);
l'indennità in argomento sarà corrisposta alle figure individuate  limitatamente ai 
giorni di effettiva presenza in sede per l'esercizio del ruolo direttivo e/o dell'attività di 
coordinamento.

2. Di dare mandato al Servizio Organizzazione Risorse Umane affinché predisponga 
gli atti conseguenti al rendere efficace quanto deciso al punto precedente.

3. Di dare atto che gli  oneri  che anticipati  dal Comune in funzione della decisione 
assunta  al  punto  1)  saranno rimborsati  a  carico  del  bilancio  dello  Stato,  come 
previsto dall'Ordinanza n. 590/2020 all'art. 1/XI.



4. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

5. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il  Responsabile  DIRIGENZA  AREA  2,  Dott.ssa  Anna  Anselmo,  ha  espresso,  sulla 
presente deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott.ssa Anna Anselmo

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


